02.141.279/0001-59 e Lote 03 – R$ 7.605.099,20 a empresa CONSTRUPAR
ENGENHARIA LTDA – CNPJ 13.530.552/0001-53. Abre-se o prazo recursal de 05
(cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação. Contatos: (061)
3403-2321 ou (061) 3403-2322 e email: dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 24 de maio de 2022
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL Nº 07/2022 – FAP Participa
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS,

CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.
RETIFICAÇÃO

A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF – no uso
de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro de 1992,
alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, Decreto nº 43.189, de 05 de
abril de 2022, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, e nos termos do processo
00193-00000127/2022-96, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO do convite para
Pesquisadores, Profissionais atuantes em Ciência, Tecnologia e Inovação, Estudantes de
Pós-Graduação stricto sensu (doutorado e mestrado) e de Graduação, que fazem parte de
Programas de Iniciação Cientifica ou Programa de Extensão, a submeterem propostas para
apoio à participação em eventos, cursos de curta duração e visitas técnicas de natureza
cientifica, tecnológica e de inovação, no país ou no exterior, vinculados a Instituições de
Ensino Superior ou de Pesquisa, públicas ou privadas, constituídos sob as leis brasileiras e
com sede e administração no DISTRITO FEDERAL – DF. Do Objeto: Apoiar a
apresentação de trabalhos em eventos de Ciência, Tecnologia e Inovação, no país ou no
exterior. Apoiar a participação, como aluno(a), em cursos de curta duração em Pesquisa e
Desenvolvimento em Ciência, Tecnologia e Inovação, no país e no exterior Do Público
Alvo: Pesquisadores Doutores e Mestres; Estudantes de Pós-Graduação stricto sensu, e de
graduação que fazem parte de Programa de Iniciação Científica ou de Extensão; e
Profissionais atuantes em C, T e I, com titulação mínima de mestre. Dos Recursos
Financeiros: Serão destinados para o Programa no exercício orçamentário de 2022 o valor
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), de acordo com a disponibilidade orçamentária e
financeira da FAPDF, da seguinte forma; Os recursos orçamentários e financeiros correrão
à conta da dotação orçamentária consignada na Lei Orçamentária Anual de cada exercício
orçamentário subsequentes, no Programa de Trabalho 19.573.6207.2786.0009 - Difusão de
Ciência e Tecnologia e Inovação - Mobilidade, Organização e Patrocínio de Eventos-
Distrito Federal, Fonte 100. Os recursos financeiros poderão ser suplementados, por decisão
do Conselho Diretor da FAPDF, nas condições orçamentárias vigentes em cada exercício
orçamentário. Do Valor Disponível: R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais). Informe: A
versão na íntegra do Edital RETIFICADO, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00454
Processo: 00150-00002608/2022-60. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO MISSAO HOJE, CNPJ nº 32.795.632/0001-85. Do
Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto "CINE TEATRO
ITINERANTE - 2022", a ser executado em estrutura a ser montada em 05 regiões
administrativas do Distrito Federal, sendo: Taguatinga, Ceilândia, Brazlândia, Estrutural e
Brasília, com apresentações de espetáculos teatrais e circenses (artistas/ grupos locais) com
exibição em palco e telão simultaneamente. Prazo: 19 dias. Do Valor: R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13392621990750221. Fonte 10000000, Natureza de Despesa
335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 23 de maio de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00455
Processo: 00150-00002608/2022-60. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO MISSAO HOJE, CNPJ nº 32.795.632/0001-85. Do
Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização do projeto "CINE TEATRO
ITINERANTE - 2022", a ser executado em estrutura a ser montada em 05 regiões
administrativas do Distrito Federal, sendo: Taguatinga, Ceilândia, Brazlândia, Estrutural e
Brasília, com apresentações de espetáculos teatrais e circenses (artistas/ grupos locais) com
exibição em palco e telão simultaneamente. Prazo: 19 dias. Do Valor: R$ 199.925,92

(cento e noventa e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e noventa e dois centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621990750228. Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 23 de maio de 2022.

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PÚBLICA DE QUE TRATA O EDITAL Nº
12/2020 DO PROGRAMA DE INCENTIVO FISCAL DO DF PARA O

CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAREM COMO
PARECERISTAS PARA ANÁLISE TÉCNICA DE PROPOSTAS CULTURAIS

SUBMETIDAS AO PROGRAMA
1. DO RESULTADO
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, observado o Edital nº 12/2020, torna público o resultado
preliminar, após a reabertura das inscrições, da seleção que tem como objeto o
credenciamento de pessoas físicas para exercerem a atividade de avaliação técnica de
projetos inscritos no Programa de Incentivo Fiscal do Distrito Federal.
1.1 DOS NOVOS CANDIDATOS INSCRITOS
Consta na lista, o nome do candidato(a) inscrito e o resultado após a avaliação:

CANDIDATO CPF RESULTADO FINAL

Aldrin Vianna de Santana 83*.***.*64-91 Credenciada (o) em duas áreas

Alvaro Riberio Assad 97*.***.*27-00 Credenciada (o) em uma área

Amilcar Ferraz Farina 18*.***.*08-58 Credenciada (o) em uma área

Ana Caroline do Espirito Santo Chaves 76*.***.*72-72 Credenciada (o) em duas áreas

Ana Paula Santos da Silva 12*.***.*77-76 Credenciada (o) em uma área

Anamaria Muhlenberg 85*.***.*07-00 Credenciada (o) em uma área

Anderson Vieira Ferreira 03*.***.*71-51 Não Credenciada (o)

André luiz Viegas de Macedo 04*.***.*38-97 Credenciada (o) em uma área

Andryelle Assunção Fraga 03*.***.*51-06 Não Credenciada (o)

Arlinda Celeste Alves da Silveira 45*.***.*37-68 Credenciada (o) em uma área

Caio Csermak 01*.***.*56-54 Credenciada (o) em duas áreas

Cássio Pereira dos Santos 04*.***.*36-10 Não Credenciada (o)

Celso Ribeiro Bastos Filho 37*.***.*71-53 Credenciada (o) em uma área

Cláudia Cristina de Moraes Costa 95*.***.*23-53 Não Credenciada (o)

Daniel Caldeira de Melo 05*.***.*86-17 Credenciada (o) em uma área

Daniel Lemos Cerqueira 06*.***.*46-64 Credenciada (o) em uma área

Danilo Santos da Silva 04*.***.*74-51 Credenciada (o) em uma área

Dario Ernesto Gularte Wegbrait 32*.***.*88-61 Credenciada (o) em uma área

Dionatan Daniel da Rosa 01*.***.*70-95 Credenciada (o) em uma área

Edilson Walney Martins 07*.***.*08-57 Credenciada (o) em duas áreas

Eliane Cristina Sombrio 44*.***.*50-49 Credenciada (o) em uma área

Emerson Aparecido de Souza 33*.***.*68-18 Credenciada (o) em uma área

Felínio de Souza Freitas 31*.***.*88-59 Credenciada (o) em uma área

Fernanda Costa Demier Rodrigues 02*.***.*07-79 Credenciada (o) em uma área

Francisco Fernando Braga Menezes 61*.***.*93-00 Credenciada (o) em uma área

Gabriela de Andrade Rodrigues 07*.***.*56-19 Credenciada (o) em duas áreas

Gleiziane Pinheiro dos Santos 26*.***.*08-00 Credenciada (o) em duas áreas

Graziele Andrade Ferreira 71*.***.*05-10 Não Credenciada (o)

Higina Teixeira Marques 27*.***.*08-66 Não Credenciada (o)

Izabel Cristina da Silveira 00*.***.*40-60 Credenciada (o) em duas áreas

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 97, QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br